
COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

DELIBERAZIONE ORIGINALE

DELLA

GIUNTA COMUNALE

N. 25 del 20-04-2022

Oggetto: PNRR MISSIONE 5  INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE
2  INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E
TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 -
"SPORT E INCLUSIONE SOCIALE". APPROVAZIONE
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO DENOMINATO
"CLUSTER 3"

L'anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di aprile alle ore 17:30,
presso la Residenza comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge,
si è riunita la Giunta Comunale.

Presidenza: Feliciotti Giuseppina

Segretario verbalizzante: Segretario Comunale Dott. Paolo Cristiano

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i
componenti della Giunta Signori:

Feliciotti Giuseppina (SINDACO) Presente
OTTAVI GIAMMARIO (ASSESSORE) Presente
MICUCCI ERMANNO (ASSESSORE) Presente

ASSEGNATI: N. 3 - IN CARICA: N. 3 - PRESENTI: N.    3

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 21-04-2022 alle ore  7:08:28 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 27-04-2022 alle ore 13:23:02
GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 29-04-2022 alle ore 15:02:05



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTA, in particolare, la Missione 5: Inclusione e coesione - Componente 2: Infrastrutture
sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2) - Misura 3: “Sport e inclusione sociale” -
Investimento 3.1: “Sport e inclusione sociale”;

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 luglio 2021 che, all’articolo 2,
comma 4, ha stabilito che “nell’ambito Dipartimento per lo sport, le funzioni di coordinamento,
monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di competenza sono
svolte, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
9 luglio 2021, dal Servizio promozione dello sport di base e relazioni internazionali,
nell’ambito dell’Ufficio per il coordinamento delle politiche per lo sport”;

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale
di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi
PNRR e corrispondenti milestone e target, con il quale vengono assegnati € 700 milioni alla
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo sport;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 con il quale
sono stati individuati gli strumenti per il monitoraggio del PNRR;

VISTA la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 14 ottobre 2021, n. 21, recante
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche
per la selezione dei progetti PNRR”;

VISTO il decreto ministeriale dell’11 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279
del 23 novembre 2021, con il quale il Ministero dell’Economia ha reso note le procedure per
la gestione del PNRR in merito alle risorse messe in campo;

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20-04-2022
Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 21-04-2022 alle ore  7:08:28 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 27-04-2022 alle ore 13:23:02
GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 29-04-2022 alle ore 15:02:05



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di
protezione e valorizzazione dei giovani;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR, e in particolare:

milestone M5C2-21, entro il T1 2023: “Notifica dell'aggiudicazione di appalti pubblici,
che devono comprendere almeno uno dei seguenti elementi:
a) costruzione di nuove strutture sportive situate nelle aree svantaggiate del paese;
b) fornitura di attrezzature sportive, compresa l'applicazione di tecnologie allo
sport;
c) riqualificazione e adeguamento degli impianti sportivi esistenti (ad esempio,
rimozione delle barriere architettoniche, efficienza energetica, ecc.).

L'investimento è finalizzato a favorire la rigenerazione delle aree urbane puntando
sugli impianti sportivi, al fine di favorire l'inclusione e l'integrazione sociale, soprattutto
nelle zone più svantaggiate d'Italia.
I criteri di selezione devono garantire che almeno il 50 % degli investimenti siano
destinati a nuove costruzioni, conformemente ai pertinenti requisiti di cui all'allegato
VI, nota 5, del regolamento (UE) 2021/241”;
target M5C2-22, entro il T2 2026: “Almeno 100 interventi relativi ad appalti per
strutture sportive. Il conseguimento soddisfacente dell'obiettivo dipende anche dal
conseguimento soddisfacente di un obiettivo secondario: gli interventi completati
devono coprire una superficie di almeno 200 000 metri quadrati.
Il progetto deve affrontare le questioni della rigenerazione delle aree urbane basata
sui principi di sostenibilità e resilienza, puntando sugli impianti sportivi al fine di
favorire l'inclusione e l'integrazione sociale, soprattutto nelle zone più svantaggiate
d'Italia.
Almeno il 50 % degli investimenti devono essere destinati a nuove costruzioni,
conformemente ai pertinenti requisiti di cui all'allegato VI, nota 5, del regolamento
(UE) 2021/241”;

RITENUTO di dover assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR e che, pertanto, è necessario definire criteri stringenti e selettivi
per individuare i potenziali territori che presentano una situazione di maggior disagio
economico e sociale e di maggior carenza di impianti, partendo da un patrimonio conoscitivo
oggettivo, basato sulle risultanze derivanti dall’analisi e dall’esame del censimento nazionale
degli impianti sportivi;

VISTO il decreto dell’Autorità politica delegata allo sport del 24 febbraio 2022, registrato alla
Corte dei conti in data 21 marzo 2022 al n. 690, concernente la definizione dei criteri generali
necessari all’espletamento delle procedure previste, ai sensi della normativa vigente;

VISTO l’Avviso pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo
sport, sulla base dei criteri generali definiti dal decreto dell’Autorità politica delegata allo sport
del 24 febbraio 2022 e assunto al prot. 1917 del 25/03/2022;

DATO ATTO che il Comune di Cessapalombo ha i requisiti per partecipare al Cluster 3 -
Interventi di realizzazione di nuovi impianti o di rigenerazione di impianti esistenti di interesse

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20-04-2022
Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 21-04-2022 alle ore  7:08:28 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 27-04-2022 alle ore 13:23:02
GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 29-04-2022 alle ore 15:02:05



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

delle Federazioni sportive, per il quale è stato destinato un fondo pari a complessivi €
162.000.000,00;

CONSIDERATO che, in accordo con l’art. 6 del predetto Avviso, i Comuni possono
presentare le candidature entro il termine del 22/04/2022 ore 12:00;

ATTESO che per la suddetta partecipazione, questo Comune dovrà presentare:
Domanda di partecipazione, redatta per mezzo della compilazione del modello
allegato al presente Avviso (Domanda di partecipazione - Allegato 1);
Atto/i di interesse della/e Federazione/i interessata/e sottoscritto con firma digitale del
legale rappresentante della/e Federazione/i;
Cronoprogramma di realizzazione degli obiettivi dell’intervento;

DATO ATTO che ai fini dell’ammissibilità dell’istanza, si dovrà allegare l’atto formale
attestante l’interesse di almeno una Federazione Sportiva, sottoscritto con firma digitale dal
legale rappresentante della Federazione di riferimento;

VISTA la nota prot. 2469 del 20/04/2022 con la quale la Federazione sportiva denominata
“NUOVO ORATORIO CRISTO RE ASD SEZ.TIRO CON L'ARCO” riconosciuta dalla
FITARCO (Federazione Italiana Tiro con l’Arco) attesta l’effettivo interesse all’intervento;

DATO ATTO che la volontà dell’Amministrazione è orientata ad interventi da realizzare su
Palazzetto Comunale sito in Via della Repubblica e in particolare:

Ristrutturazione con efficientamento energetico del Palazzetto Comunale;
Demolizione e ricostruzione spogliatoi;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della domanda di partecipazione al bando
denominato “Cluster 3 - Interventi di realizzazione di nuovi impianti o di rigenerazione di
impianti esistenti di interesse delle Federazioni sportive”;

DATO ATTO che per l’intervento in oggetto sarà predisposta apposita variazione di bilancio
solo in caso di ammissione a finanziamento;

DATO ATTO altresì, che si procederà all’aggiornamento dei documenti relativi alla
programmazione triennale delle OO.PP. e al relativo elenco annuale, solo in caso di
ammissione a finanziamento dell’intervento proposto;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, espresso ai sensi degli
articoli 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge;

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente atto, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge
n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20-04-2022
Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 21-04-2022 alle ore  7:08:28 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 27-04-2022 alle ore 13:23:02
GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 29-04-2022 alle ore 15:02:05



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

DI APPROVARE la domanda di partecipazione al bando denominato “Cluster 3 -2.
Interventi di realizzazione di nuovi impianti o di rigenerazione di impianti esistenti di
interesse delle Federazioni sportive”;

DI DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico comunale di trasmettere alla presidenza del3.
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo sport la seguente documentazione:

Domanda di partecipazione, redatta per mezzo della compilazione del modello
allegato al presente Avviso (Domanda di partecipazione - Allegato 1);
Atto/i di interesse della/e Federazione/i interessata/e sottoscritto con firma digitale
del legale rappresentante della/e Federazione/i;
Cronoprogramma di realizzazione degli obiettivi dell’intervento;

DI DARE ATTO che per l’intervento in oggetto sarà predisposta apposita variazione di4.
bilancio solo in caso di ammissione a finanziamento;

DI DARE ATTO altresì, che si procederà all’aggiornamento dei documenti relativi alla5.
programmazione triennale delle OO.PP. e al relativo elenco annuale, solo in caso di
ammissione a finanziamento dell’intervento proposto;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime
e favorevole, resa nei modi di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20-04-2022
Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 21-04-2022 alle ore  7:08:28 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 27-04-2022 alle ore 13:23:02
GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 29-04-2022 alle ore 15:02:05



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 GIUSEPPINA FELICIOTTI DOTT. PAOLO CRISTIANO

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20-04-2022
Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 21-04-2022 alle ore  7:08:28 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 27-04-2022 alle ore 13:23:02
GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 29-04-2022 alle ore 15:02:05



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 26 del 20-04-2022

OGGETTO: PNRR MISSIONE 5  INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE
2  INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E
TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 -
"SPORT E INCLUSIONE SOCIALE". APPROVAZIONE
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO DENOMINATO
"CLUSTER 3"

PARERE EX ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000

Visto: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Cessapalombo, 20-04-2022 Il Responsabile dell'Area
Ing. Michele Colocci

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  MICHELE COLOCCI  il 20-04-2022 alle ore 11:49:02



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

DELIBERA DI GIUNTA

N. 25 DEL 20-04-2022

OGGETTO: PNRR MISSIONE 5  INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2
INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2),
MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 - "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE".
APPROVAZIONE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO DENOMINATO
"CLUSTER 3"

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi, a decorrere dal 04-05-2022, come previsto dall’art.124, comma 1, del T.U. n. 267/2000
e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e
contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari.

Cessapalombo, lì 04-05-2022 IL Responsabile del Servizio
 Feliciotti Giuseppina

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 04-05-2022 alle ore 11:28:56


